П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

21 декабря 2023 года г. Новомосковск

Новомосковский районный суд Тульской области в составе председательствующего судьи Елисеевой М.В., 

при секретаре Муруговой М.С.,

с участием 

государственного обвинителя помощника Новомосковского горпрокурора Дикарева Р.А.,

подсудимого ФИО4,

защитника адвоката Капустина В.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении подсудимого

ФИО4, 

<

данные изъяты> судимого:

- 26.12.2022 Новомосковским районным судом Тульской области по п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ, с применением ст. 64 УК РФ к наказанию в виде штрафа в размере 30 000 рублей, штраф не оплачен,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ,

у с т а н о в и л :

ФИО4 совершил умышленное преступление - неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно, при следующих обстоятельствах.

В соответствии с ч. 2 ст. 38 Конституции Российской Федерации, ст.80 Семейного кодекса Российской Федерации родители обязаны содержать своих несовершеннолетних детей. В случае если родители не предоставляют содержание своим несовершеннолетним детям, средства на содержание несовершеннолетних детей (алименты) взыскиваются с родителей в судебном порядке.

На основании судебного приказа №2-581/11 судебного участка №23 Киреевского района Тульской области от 16.05.2011 г. ФИО4 обязан выплачивать алименты в пользу ФИО1 на содержание несовершеннолетних детей: ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ и ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ в размере 1/3 части заработка и иного дохода, ежемесячно, начиная с 16.05.2011г. и до совершеннолетия детей. 

25.05.2013 на основании данного исполнительного документа ОСП г.Новомосковска и Новомосковского района УФССП России по Тульской области возбуждено исполнительное производство о взыскании с ФИО4 алиментов в пользу ФИО1 на содержание несовершеннолетних детей: ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ и ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ в размере 1/3 части заработка и иного дохода, ежемесячно, начиная с 16.05.2011г. и до совершеннолетия детей. 

Постановлением мирового судьи судебного участка №34 Новомосковского судебного района Тульской области от 24.11.2022 г. за неуплату средств на содержание несовершеннолетних детей ФИО4 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, ему назначено наказание в виде обязательных работ на срок 40 часов. Постановление вступило в законную силу 06.12.2022 г. Назначенное наказание ФИО4 не отбыл.

После привлечения к административной ответственности ФИО4 был официально трудоустроен и из его заработной платы ежемесячно удерживались алименты в полном объеме. 05.07.2023 г. ФИО4 был уволен, выплаты по алиментам не производятся. 

В период с 06.07.2023г. по 31.07.2023г. включительно ФИО4, находясь на территории г.Новомосковска Тульской области, являясь трудоспособным лицом, в нарушение решения суда, из корыстных побуждений, сознательно и целенаправленно при отсутствии уважительных причин, умышленно выплаты алиментных платежей на содержание несовершеннолетних детей - ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ и ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ не производил, в результате чего образовалась задолженность 19 966 руб. 60 коп.: на содержание дочери ФИО2 — 9 983 руб. 30 коп., на содержание ФИО3 - 9 983 руб. 30 коп., которую он имел возможность выплатить за июль 2023г. с 01.08.2023 г. по 31.08.2023 г. и с 01.09.2023 г. по 30.09.2023 г., а в дальнейшем по 29.10.2023 г. включительно не выплатил. В ГУ ТО «Центр занятости населения города Новомосковска», ГУ ТО «Центр занятости населения города Киреевска» по поводу содействия в трудоустройстве и с целью постановки на регистрационный учет в указанном учреждении для получения пособия в качестве безработного, из которого возможно осуществление алиментных выплат, за указанный период времени не обращался. 

Общая задолженность ФИО4 с 16.05.2011 г. по 31.07.2023 г. включительно составляет 1 218 965 руб. 62 коп.: на содержание ФИО2 — 609 482 руб. 81 коп., на содержание ФИО3 - 609 482 руб. 81 коп. 

В ходе судебного заседания подсудимый ФИО4 пояснил, что именно он совершил действия, указанные в обвинительном акте, и заявил ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства.

Ходатайство подсудимого поддержал его защитник Капустин В.В.

Законный представитель несовершеннолетних потерпевших ФИО2 и ФИО3 – ФИО5, в письменном заявлении не возражала против удовлетворения ходатайства подсудимого о рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства.

Государственный обвинитель Дикарев Р.А. не возражал против удовлетворения данного ходатайства подсудимого.

Подсудимый ФИО4 согласился с предъявленным ему обвинением, вину в совершении преступления, указанного в оглашенном государственным обвинителем обвинительном акте, признал полностью, поддержал ходатайство об особом порядке судебного разбирательства, заявленное им в присутствии защитника и в период, установленный ст.315 УПК РФ, пояснив суду, что ходатайство заявлено им добровольно и после проведения консультации с защитником, и что он полностью осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Суд, учитывая вышеизложенное, а также обоснованность обвинения, с которым согласился подсудимый, и его подтверждение собранными по делу доказательствами, отсутствие оснований для прекращения уголовного дела, принимая во внимание, что совершенное преступление относится к категории преступлений небольшой тяжести, по ходатайству подсудимого рассмотрел уголовное дело в особом порядке принятия судебного решения.

Суд приходит к выводу о подтверждении вины подсудимого ФИО4 в предъявленном ему обвинении и квалифицирует его действия по ч.1 ст.157 УК РФ, - как неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно.

При назначении наказания ФИО4 суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, данные о личности виновного.

ФИО4 на учетах у врачей психиатра и нарколога не состоит, к административной ответственности не привлекался, по месту жительства жалоб на него не поступало. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО4, суд признает признание вины, раскаяние в содеянном, наличие малолетнего ребенка у виновного. 

Обстоятельством, отягчающим наказание, суд признает рецидив преступлений, который предусмотрен ч.1 ст.18 УК РФ.

Принимая во внимание изложенное, суд полагает, что цели наказания - восстановление социальной справедливости, исправление и перевоспитание подсудимого, предупреждение совершения новых преступлений, будут достигнуты при назначении ФИО4 наказания в виде лишения свободы и не находит оснований для применения положений ст.ст.64, ч.3 ст.68, 73 УК РФ.

Вместе с тем, в соответствии с положениями ст.53.1 УК РФ, с учетом данных о личности виновного, наличия по делу ряда смягчающих обстоятельств, а также характера и степени общественной опасности содеянного, суд приходит к выводу о возможности исправления ФИО4 без реального отбывания наказания в местах лишения свободы, полагая возможным заменить осужденному наказание в виде лишения свободы принудительными работами. 

Оснований, препятствующих отбыванию ФИО4 принудительных работ, в том числе и по состоянию здоровья, не установлено.

При назначении наказания суд учитывает требования ч.5 ст.62, ч.2 ст.68, ст.ст.70, 71 УК РФ.

В целях обеспечения исполнения приговора, суд полагает необходимым до его вступления в законную силу меру пресечения ФИО4 оставить без изменения,- в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Руководствуясь статьями 303, 304, 307-309, 316, 317 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л :

признать ФИО4 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ, назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 6 месяцев.

В соответствии со ст.53.1 УК РФ назначенное ФИО4 наказание в виде лишения свободы на срок 6 месяцев заменить принудительными работами на срок 6 месяцев с удержанием 10 % из заработной платы в доход государства.

В соответствии со ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров к назначенному наказанию полностью присоединить неотбытое наказание по приговору Новомосковского районного суда Тульской области от 26.12.2022 года и окончательно назначить ФИО4 наказание в виде принудительных работ на срок 6 месяцев с удержанием 10 % из заработной платы в доход государства и штраф в размере 30 000 рублей.

Наказание в виде штрафа исполнять самостоятельно.

До вступления приговора суда в законную силу меру пресечения ФИО4 оставить без изменения, – в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Возложить на осужденного ФИО4 обязанность самостоятельно следовать к месту отбывания наказания в исправительный центр в соответствии с предписанием территориального органа ФСИН России.

Срок наказания ФИО4 исчислять со дня прибытия в исправительный центр, с зачетом времени следования к месту отбывания наказания в соответствии с предписанием территориального органа ФСИН России.

В соответствии с ч.2 ст.60.3 УИК РФ зачесть ФИО4 время следования в исправительный центр из расчета один день следования в исправительный центр за один день принудительных работ.

Приговор суда может быть обжалован в течение 15 суток со дня его постановления в судебную коллегию по уголовным делам Тульского областного суда, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ, за исключением оснований, предусмотренных п. 1 ст. 389.15 УПК РФ, путем подачи апелляционной жалобы или представления через Новомосковский районный суд.

Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Приговор вступил в законную силу 10.01.2024